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ABSTRAKT

Tato diplomová práce na téma Inovace systému jakosti dle normy ČSN EN ISO 9001:2008

ve firmě JAVORNÍK-CZ-PLUS,s.r.o. se zaobírá jedním z nejdůleţitějších oborů u jakékoli

průmyslové výroby. Tímto oborem je řízení jakosti. Především je zde kladen důraz na to,

abychom si uvědomili, ţe pro firmu, která chce prosperovat a být v popředí před konkuren-

cí, musí být kvalita výrobku samozřejmostí. Úkolem managementu pak je, aby se jakost ve

výrobě stále zvyšovala, zaváděly se nové systémy řízení jakosti, které povedou k dalšímu

zkvalitnění celého výrobního procesu. Společnost JAVORNÍK-CZ-PLUS,s.r.o. je význam-

ným výrobcem a dodavatelem dřevěných euro oken.

Cílem této práce je zkvalitnění finálního výrobku inovačními prostředky systémů jakosti.

Teoretická část se zaobírá popisem norem a systémů managementu jakosti

Klíčová slova: jakost, kontrola, výroba, norma, systém řízení jakosti, vedení společnosti,

okno, JAVORNÍK-CZ-PLUS,s.r.o., zákazník, management

ABSTRACT

This thesis on Innovation quality system ČSN EN ISO 9001:2008 in the company

JAVORNÍK-GB-PLUS, Ltd deals with one of the most important fields in any industrial

production. This domain is quality control. Particular emphasis is placed on it, we realize

that for business to thrive and be at the forefront of the competition, product quality must

be commonplace. The task of management is then that the quality of production is still in-

creasing, introducing new quality management systems, which will lead to further improve

the manufacturing process. Company JAVORNÍK-CZ-PLUS, Ltd. is a leading manufactu-

rer and supplier of wooden windows euro. The aim of this work is to improve the quality of

the finished product innovation means quality systems and thereby significantly reduce the

number of complaints. The theoretical part deals with the description of standards and qua-

lity management systems.

Keywords: quality control, production, standards, quality management system, quality win-

dow, JAVORNÍK-CZ-PLUS, Ltd.
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ÚVOD

Společnost, která chce na trhu doma i v zahraničí zaujímat pevnou a stabilní pozici vynika-

jícího dodavatele se v dnešní době nemůţe spokojit s tím, ţe má dostatek dobrých referen-

cí, moderní technologie a zaběhlý určitý systém řízení jakosti. Právě systém řízení jakosti

je tím klíčovým oborem managementu, kterým je třeba se neustále zabývat. Především jeho

zdokonalováním, odstraněním starých nedostatků a nahrazením nových systémů jakosti

můţe vrcholný management podniku drţet společnost na pomyslném vrcholu pyramidy

společností, které na trhu působí v obdobném oboru. Hlavním cílem kaţdého manaţera by

měla být snaha maximálně uspokojit poţadavky zákazníka.

Proto bych se v této práci chtěl zaměřit na kvalitu a kontrolu vyráběných dřevěných euro

oken a docílit tak minimalizace reklamací v důsledku expedovaných neshodných výrobků.

Po minimalizaci reklamačních řízení nám následně vzniká větší počet spokojených zákaz-

níků, coţ je ta nejlepší reklama, jakou můţe společnost mít. A tím docílíme nárůstu počtu

potencionálních zákazníků.

To by mělo být docíleno dvěma hlavními faktory:

- inovace stávajícího systému jakosti ČSN EN ISO 9001:2000 navázáním na systém ČSN

EN ISO 9001:2008

- Zavedení kontrolora do výroby

Teoretická část je zaměřena na teorii Systému managementu jakosti a metody neustálého

zlepšování jakosti. V praktické části je pomocí metod zlepšování jakosti řešen problém

s vysokým počtem reklamací. K tomuto problému je třeba najít nejvhodnější řešení a ná-

sledné řešení zavézt do výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE SYSTÉMU MANAGEMENTU JAKOSTI

1.1 Historie jakosti

Zmínky o jakosti spadají uţ do doby starověku. Nejstarší definice pojmu kvality dnes pou-

ţívané synonymum jakosti je přisuzována Aristotelovi.

- Starověk (Egypt, Řecko, Římská říše) - zde se jednalo o jakousi záruku shody výrobku

a odpovědnosti za výrobek

- 17. století – nastává určitá specifikace poţadavků na výrobek

- 18. století – v této době se částečně oddělovala výroba a zhotovení výrobku od prodeje

zákazníkovi

- 19. století – zavádí se principy unifikace a standardizace a vzniká mezioperační a výstup-

ní kontrola

- 20. století – zde se stává technická kontrola jedním ze základů organizace práce. Kontrola

se stává ve výrobním procesu samostatnou sloţkou.

- 1920-1940 : dochází k zakládání samostatných útvarů jakosti, jsou pokládány základy

statistické analýzy výrobního procesu. Pouţívá se statistická kontrola jakosti

- r. 1950-1960: Rozvoj a vznik TQC (total quailty control) nastává velký rozvoj o péči

v Japonsku (prof. Ishikawa)

- r. 1980 : Dr. Deming dal podnět k tomu, aby v USA započala transformace managemen-

tu průmyslu. Tzv. transformace typu „od systému detekce k systému prevence“

Zaloţení Evropské organizace pro jakost EOQC ( European Organization foe Quality Con-

trol )

Zaloţení celopodnikového řízení jakosti CWQC (copmpany wide quality control)

- r. 1990-2000 : Rozvoj plánování jakosti, počátek zavádění norem ISO řady 9000.
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1.2 Definice jakosti

Do současné doby měla definice jakosti (kvality) mnoho podob. Např.:

Jakost je vhodnost pro pouţití (Joseph M. Juran)

Jakost je shoda s poţadavky (Phil Crosby)

Jakost je schopnost produktu uspokojit zákazníkovi potřeby (Norma ISO 8402 z roku

1986)

V současné době se pouţívá definice z normy ČSN EN ISO 9000:2001 - Systémy ma-

nagementu jakosti – Základy, zásady a slovník a ta zní:

Jakost je stupeň splnění poţadavků souborem inherentních znaků. Inherentním znakem

se rozumí vlastní, vnitřní znak objektu, o jehoţ jakost se jedná.

Z výše uvedených definic jakosti je zřejmé, ţe se v principu příliš neliší. Jedná se spíše

o vylepšení přesnosti a srozumitelnosti definice.

1.3 Základní pojmy z oblasti managementu jakosti

Produkt – je výsledek souboru vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností,

který přeměňuje vstupy na výstupy.

Zákazník – je to organizace nebo osoba, která přijímá produkt, partner dodavatelsko-

odběratelského vztahu (Obr. 1.).

Dodavatel – je to druhý partner dodavatelsko-odběratelského vztahu, tedy organizace

nebo osoba, která poskytuje produkt.

Pracovní prostředí – je soubor podmínek, za kterých se proces provádí. Je to důleţitý fak-

tor, který působí na výsledky práce. Současně je předmětem zájmů hlavně pracovníků.

Musí se tedy sledovat, hodnotit a soustavně zlepšovat.

Spokojenost zákazníka – je vnímání zákazníka týkající se stupně splnění jeho poţadavků.

Systém managementu – je systém pro stanovení politiky a cílů a k dosaţení těchto cílů.

Systém managementu jakosti – je systém managementu pro zaměření a řízení organizace

s ohledem na jakost.
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Cíl jakosti – něco, oč se usiluje nebo na co se někdo zaměřuje ve vztahu k jakosti. Je to

jeden ze základních předpokladů, aby mělo smysl se jakostí zabývat. Je nezbytné, aby kaţ-

dá organizace měla stanovené cíle a všichni zaměstnanci je znali a ztotoţnili se s nimi.

Politika jakosti – k dosaţení cíle musí mít organizace určitou hlavní linii – politiku jakosti,

coţ jsou celkové záměry a zaměření organizace ve vztahu k jakosti oficiálně vyjádřené

vrcholovým vedením.

Neustálé zlepšování jakosti – rozumí se tím opakující činnost pro zvyšování schopnosti

plnit poţadavky. Je to jedna ze zásad totálního managementu jakosti.

Organizace - podle normy ISO 9000 je to skupina zaměstnanců a vybavení s uspořádáním

odpovědností, pravomocí a vztahů. Tedy společnost, sdruţení, podnik, firma nebo instituce

či jejich část, ať uţ zapsaná do rejstříku nebo ne, veřejná nebo soukromá, která má svou

vlastní funkci a správu. [2]

Poptávka

Nabídka

Zákazník (zájemce, uţivatel,

spotřebitel) potřebuje produkt, který mu

splní jeho potřebu, představu, přání.

Dodavatel (producent, poskytovatel

sluţby, obchodník) mu takový


[…]


Obr.15. Výsledná Paretova analýza.

4.3.3 Vyhodnocení grafu a celkové Paretovy analýzy

Tvorbu Paretova jsem začal tím, ţe data z tabulky (Tab. 2) jsem zpracoval v sestupném

pořadí do sloupcového grafu. Nejvyšší počet vykázala vada „Nekompletní výrobek“, takţe

první sloupeček je nejvyšší. Druhou nejvyšší četnost vykázala vada „Nesprávná funkčnost“

atd. Nejniţší výskyt měly jiné závady, proto jsou v grafu s nejniţším sloupcem. Pokud

máme dostatek sloupečků, tak nám vychází Paretovo pravidlo, ţe 20% příčin způsobuje
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80% důsledků – Pravidlo 80 / 20. Já jsem si zvolil pravidlo 70/30. Z grafu je viditelné, jak

je četnost příčin odlišná a je zde seřazena od nejčastějších po minimálně se vyskytující pří-

činy reklamací. Z tabulky i grafu je patrné, ţe pokud jsem vynesl z hodnoty 70% důsledků

vodorovnou čáru na Lorenzovu křivku a z průsečíku jsem snesl čáru svisle dolů, dostal

jsem tři hlavní příčiny, které způsobovali 70% všech reklamací. Tři nejčastější příčiny,

které dle grafu velmi snadno poznáme, byly: Nekompletní výrobek, nesprávná funkčnost a

drobné oděrky. Z diagramu příčin a následků je zřejmé, ţe všechny tyto nedostatky by měly

být odstraněny na expedici a výstupní kontrole. Z toho důvodu bylo stanoveno řešení

v podobě zavedení nové pozice a to kontrolora kvality, který by měl nekompletnost dodáv-

ky a nesprávnou funkčnost danými kroky odstranit před expedicí a v případě neshodného

dílce by měl zabránit exportu výrobku k zákazníkovi. Tím také byla zajištěna podstatně

vyšší kontrola expedovaných výrobků a následovalo podstatné sníţení reklamací. Čili tým

se jednohlasně shodl v řešení problému s vysokým počtem reklamací. Jistě bude kladen

vyšší důraz na pracovníky, aby se více věnovali kontrole mezi jednotlivými operacemi a

kladla se na ně větší odpovědnost, za svou odvedenou práci. Hlavní řešení však spočívá

v zavedení nové pracovní pozice ve výrobě a to Kontrolor kvality.

4.3.4 Náplň práce, povinnosti a zodpovědnost Kontrolora kvality

Hlavním úkolem kontrolora kvality je pustit z oddělení expedice k zákazníkovi jen takový

výrobek, který splňuje veškeré zákazníkovi poţadavky a má veškerou shodu s předepsa-

nými normami a předpisy, které se k výrobku vztahují. Hlavní činností je neustálá kontrola

mezioperační a výstupní kontrola výrobků jak rozměrová a vizuální, tak v neposlední řadě

kontrola kompletnosti dodávky a funkčnosti výrobku. Dále zodpovídá za kontrolu nakupo-

vaných dílců z kooperace. Podílí se na řešení technických problémů na jednotlivých praco-

vištích. Při zjištění neshody u výrobku musí rozhodnout, jak dále s výrobkem nakládat

avšak v ţádném případě nesmí být neshodný výrobek puštěn z expedice jako shodný výro-

bek ke konečnému zákazníkovi. Kontrolor zodpovídá za to, ţe zákazník dostane takový

výrobek, který přesně specifikoval v objednávce ve shodné nebo vyšší kvalitě, kterou po-

ţadoval.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla popsána teorie Systémů řízení jakosti a problematika, která s říze-

ním jakosti úzce souvisí. V praktické části jsem uvedl změny, které se vyskytují v normě

ČSN EN ISO 9001:2008 v porovnání se stávajícím stavem systému jakosti dle normy ČSN

EN ISO 9001:2001. Dle metod zlepšování jakosti jsem se snaţil odstranit skutečný pro-

blém zatěţující ekonomický výsledek, prosperitu a dobré jméno firmy. Vzniklým problé-

mem byl poměrně vysoký výskyt reklamací u dodávek eurooken pozorovaný za rok 2009.

Dle normy ČSN EN ISO 9001:2008 jsem dbal na výběr nejvhodnějších metod zlepšování

jakosti k získání správného řešení daného problému. Pomocí Brainstormingu, následného

Ishikawova diagramu a Paretovy analýzy jsem s týmem došel k jednotnému řešení problé-

mu. Tím bylo zavedení nové pozice ve výrobě a to kontrolor kvality, který plně zodpovídá

za vyexpedované výrobky. Navrţené opatření bylo ihned zavedeno do výroby. Zahájilo se

výběrové řízení na pozici kontrolora kvality a v krátké době byl nový kvalifikovaný pra-

covník přijat, řádně proškolen a zařazen do výrobního procesu. Výsledný pokles počtu re-

klamací bude znát po dlouhodobějším sledování. Dle plánu bude navrţené opatření prů-

běţně sledováno

a vyhodnocováno a celkové vyhodnocení bude provedeno na konci roku 2010. Jiţ dnes je

ovšem patrné značné zlepšení, co se kvality expedovaných oken týče. V prvním čtvrtletí

roku 2010 se počet reklamací ve srovnání s roky předešlými podstatně sníţil. Jiţ po prvním

čtvrtletí je zřejmé, ţe volba řešení byla správná a nevyhnutelná a ke sníţení reklamací u

dodávek dřevěných eurooken nepochybně došlo. Z toho jednoznačně plyne, ţe tým zvládl

celý proces hledání řešení daného problému na výbornou. Tím, si společnost upevnila po-

zici na předních místech mezi výrobci a dodavateli dřevěných eurooken s vynikajicí kvali-

tou. A právě znatelné sníţení počtu reklamací tomu značně napomohlo. Coţ byl cíl této

diplomové práce.
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