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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E
(téma)

Inovace systému jakosti dle normy ČSN EN ISO 9001:2008
ve firmě JAVORNÍK-CZ-PLUS, s.r.o.

Diplomová práce se zabývá systémem jakosti v JAVORNÍK-CZ-PLUS, s.r.o.. V teoretické
části jsou popsány základní principy a systémy řízení jakosti, dále pak metody zlepšování
jakosti.

V praktické části je stručný popis společnosti JAVORNÍK-CZ-PLUS, s.r.o. a popis
současného systému jakosti v organizaci dle ISO 9001:2000. Dále jsou popsány změny
zavedené v revizi normy ISO 9001:2008. V závěru praktické části je návrh řešení vysokého
počtu reklamací pomocí metod neustálého zlepšování. Je použit brainstorming, Ishikawův
diagram a Paretova analýza. Výsledkem je vytvoření nové pracovní pozice – Kontrolor
kvality.

K formální stránce práce mám tyto připomínky:

– zkratky – obzvlášť v této práci, kde se vyskytuje velké množství zkratek má svůj
význam "Seznam použitých symbolů a zkratek". Tento seznam v práci obsahuje pouze
5 zkratek, zatímco v textu se jich vyskytuje několikanásobně více a je tím pádem
naprosto nedostatečný. I když část neuvedených zkratek je v textu vysvětlena, jsou
používány i další zkratky jejich význam pak zůstává čtenáři neznámý (např. OŘA).

– přílohy – v kontrastu se "Seznamem použitých symbolů a zkratek" jsou přílohy. Těch
je v práci naopak zbytečně mnoho (7) a většina z nich vůbec nesouvisí s vlastním
textem práce, což potvrzuje především fakt, že na žádnou přílohu není v textu
odkazováno.

– naopak na str. 61 v kapitole 3.3.9 je odkaz na "Přehled výsledků auditů", který ale nikde
v práci není; celá tato kapitola je poněkud nejasná

Dále mám k práci tyto připomínky a dotazy:

Hlavním přínosem diplomanta je analýza problému vysokého počtu reklamací a návrh
řešení, které bylo organizací přijato. Z názvu práce bych ovšem očekával kompletní návrh
opatření, která musí být přijata pro úspěšnou recertifikaci organizace podle revize normy ISO
9001:2008. Šlo tedy v tomto případě o jediné opatření v souvislosti s recertifikací dle ISO
9001.2008 nebo recertifikace vyžadovala i další změny.

Student prokázal v práci dostatečné znalosti. S ohledem na uvedené připomínky
hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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